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DAŇOVÝ KALENDÁŘ 
LEDEN 

 

2. 1. 
Daň z příjmů: odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby dabě za listopad 2011 
Daň z příjmů: odvod částek zajištění daně za 
prosinec 2011 

9. 1. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na zdra-
votní pojištění OSVČ za prosinec 2011 
(splatnost od 1. dne kalendářního měsíce, na 
který se platí, do 8. dne následujícícho kalen-
dářního měsíce) 
Spotřební daň: splatnost daně za listopad 
2011 (mimo spotřební daň z lihu) 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINANČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia, a.s. 6.  1. 2012 

Pozor na změny u daňového  
odpisu pohledávek 

Vzhledem k právě probíhajícím uzávěrko-
vým pracím, jejichž součástí je i inventarizace 
pohledávek a závazků a bilancování, jak 
s nimi naložit, bychom vás chtěli upozornit na 
změny, které nedávno proběhly v oblasti daňo-
vého odpisu pohledávek. Účetně je odpis ne-
dobytné pohledávky poměrně snadnou opera-
cí, jak však tento odpis provést, aby byla ne-
zinkasovaná hodnota pohledávky daňově 
uznatelným nákladem?  

S účinností od 1. 1. 2011 byla do zákona  
o daních z příjmů zavedena změna ve znění 
ustanovení upravujícím pravidla pro odpis 
pohledávek, při jejichž dodržení je odpis po-
hledávky daňově uznatelným nákladem. Od 
tohoto data je možné daňově odepsat i pohle-
dávku, ke které nebyly tvořeny zákonné 
opravné položky, pokud jsou splněny následu-
jící podmínky:  

1. Podmínky, které musí být splněny vždy 
všechny: 
• Nákladem je jmenovitá hodnota pohledávky 
nebo pořizovací cena pohledávky nabyté po-
stoupením, vkladem nebo při přeměně společ-
nosti. 
• O pohledávce bylo při jejím vzniku účtováno 
ve výnosech a takto vzniklý zdanitelný příjem 
nebyl od daně z příjmů osvobozen. 
• Nejedná se o pohledávku nabytou bezúplat-
ně. 
• Nejedná se o pohledávku vzniklou mezi 
spojenými osobami (pro definici spojených 
osob viz § 23 odst. 7 zákona o daních z pří-
jmů). 
• Věřitel je schopen prokázat, že pohledávka 
právně existuje a je hodnotově nesporná.  

2. Pro daňovou uznatelnost odpisu pohle-
dávky musí dále nastat aspoň jeden z násle-
dujících případů: 

Na začátku každého roku vstupují v platnost 
novely mnohých zákonů. Ani počátek roku 
2012 není v tomto ohledu výjimkou. Tento 
článek vás provede hlavními změnami v záko-
ně č. 563/1991 Sb., o účetnictví. 

Důvodem novely zákona jsou změny souvi-
sející: 
• s novou povinností Ministerstva financí zajiš-
ťovat metodickou podporu vybraným účetním 
jednotkám v rámci zjišťování účetních zázna-
mu pro potřeby státu, 
• s využitím centrálního systému účetních in-
formací státu pro monitorovací, zjišťovací a 
kontrolní činnosti, 
• se způsobem ocenění ma-
jetku získaného bezúplat-
ným nabytím v rámci účet-
ních jednotek veřejné sféry 
• se zpřesněním ustanovení 
o inventarizaci, 
• a s ověřováním účetních 
závěrek účetních jednotek. 

Výše uvedené body 1 a 2 
a s nimi související změny 
se týkají pouze vybraných 
účetních jednotek ve smyslu 
§ 1 bod 3) zákona. Těmito 
jednotkami jsou organizační 
složky státu, státní fondy 
podle rozpočtových pravi-
del, Pozemkový fond České 
republiky, územní samosprávné celky, včetně 
městských částí hlavního města Prahy, dobro-
volné svazky obcí, Regionální rady regionů 
soudržnosti, příspěvkové organizace a zdravot-
ní pojišťovny. Vzhledem k tomu, že adresátem 
tohoto článku nejsou primárně výše uvedené 
vybrané účetní jednotky, nebudeme se v článku 
změnami s nimi souvisejícími zabývat. 

Další změnou v zákoně je způsob ocenění 
majetku získaného bezúplatným nabytím. Zá-
kon nově stanoví, že v případě bezúplatného 
převodu nebo bezúplatného přechodu majetku 
v rámci změny příslušnosti hospodařit s majet-
kem státu a v případě svěření majetku do sprá-
vy nebo bezúplatného převodu od zřizovatele 
podle zákona o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů se nepoužije reprodukční pořizo-
vací cena. Místo toho účetní jednotka při oce-
nění majetku navazuje na výši ocenění v účet-

nictví účetní jednotky, která o tomto majetku 
naposledy účtovala. 

Asi největší změnou v zákoně je kompletní 
přepracování části páté, týkající se inventariza-
ce majetku a závazků. Skutečné stavy majetku 
a závazků se nově při inventarizaci zjišťují 
fyzickou inventurou u majetku, u kterého lze 
vizuálně zjistit jeho fyzickou existenci, nebo 
dokladovou inventurou u majetku a závazků,  
u kterých nelze vizuálně zjistit jejich fyzickou 
existenci. Účetní jednotky provádějí inventari-
zaci tak, že provedou jednu nebo více inventur 
a ověřují, zda zjištěný skutečný stav odpovídá 

stavu v účetnictví. Novin-
kou je, že účetní jednotky 
mohou při zjišťování sku-
tečného stavu počítáním, 
měřením, vážením a dalšími 
obdobnými způsoby stano-
vit den, ke kterému skuteč-
ný stav zjišťují (dle zákona 
tzv. „rozhodný den“), a do-
končit zjišťování skutečné-
ho stavu podle účetních 
záznamů, jež prokazují 
přírůstky a úbytky majetku 
a závazků, které nastaly 
mezi tímto dnem a okamži-
kem, ke kterému sestavují 
účetní závěrku. 
Dále musí účetní jednotky 

ukončit inventuru při provádění periodické 
inventarizace nejpozději do schválení účetní 
závěrky, pokud je účetní závěrka schvalována, 
nebo nejpozději do dvou měsíců od okamžiku, 
ke kterému sestavují účetní závěrku. Ze zákona 
tak vypadlo ustanovení, které říkalo, že inven-
turu, kterou nelze provést ke konci rozvahové-
ho dne, lze provést v průběhu posledních čtyř 
měsíců účetního období, popřípadě v prvním 
měsíci následujícího účetního období. Inven-
turní soupisy musí nově obsahovat okamžik, ke 
kterému se sestavuje účetní závěrka, rozhodný 
den, pokud byl stanoven, a ocenění majetku a 
závazků k rozvahovému dni nebo rozhodnému 
okamžiku. 

Poslední změnou v zákoně je úprava ověřo-
vání účetních závěrek a výročních zpráv. Do 
zákona nově přibyla povinnost ověřit konsoli-
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Možná si myslíte, že bychom měli tematiku 
sestavení a zveřejnění účetní závěrky ponechat 
až nakonec našeho seriálu o mezinárodních 
účetních standardech (IFRS), my se však do-
mníváme, že patří právě na začátek. Důvodů je 
hned několik: IAS 1 odráží koncepční rámec 
IFRS, který vysvětluje základní pojmy a sou-
vislosti; veškeré standardy, kterými se budeme 
dále zabývat, respektují stejné zásady a mají 
stejný účel – mají umožnit sestavit účetní zá-
věrku. Je tedy záhodno si nejprve vysvětlit, jak 
IFRS účetní závěrku pojímají. 
Účetní závěrka dle českých předpisů  
a mezinárodních standardů účetního  
výkaznictví 

Podle českých účetních předpisů se účetní 
závěrka povinně skládá z rozvahy, výkazu 
zisku a ztráty a přílo-
hy. Rozvaha zobrazuje 
majetek a zdroje jeho 
krytí, výkaz zisku a 
ztráty poměřuje dosaže-
né výnosy a náklady 
vynaložené na jejich 
dosažení a příloha po-
dává doplňující infor-
mace k rozvaze a výka-
zu zisku a ztráty tak, 
aby rozšířila uživateli 
účetní závěrky zobraze-
né informace. Nepovinně může být sestaven 
také přehled o peněžních tocích a o změnách 
ve vlastním kapitálu. Přehled o peněžních to-
cích (cash-flow) informuje o tom, kolik peněž-
ních prostředků účetní jednotka vyprodukovala 
a jakým způsobem je užila. Tento výkaz 
v podstatě zobrazuje úroveň finančního řízení 
společnosti. Výkaz o změnách ve vlastním 
kapitálu poskytuje informaci o vlastních zdro-
jích krytí majetku zobrazeného v rozvaze. 

Podle mezinárodních účetních standardů 
(IFRS) jsou součástí účetní závěrky vždy vý-
kaz o finanční situaci, výkaz o úplném vý-
sledku, výkaz změn vlastního kapitálu, vý-
kaz o peněžních tocích a komentář obsahující 
shrnutí významných účetních pravidel a ostatní 
vysvětlující poznámky. Zatímco česká legisla-
tiva předepisuje pro výkazy pevně stanovenou 
strukturu a podobu, IAS 1 ponechává sestavo-
vateli v této oblasti volnost. Povinně však sta-
novuje některé náležitosti. 

Výkaz o finanční situaci 
Výkaz o finanční situaci informuje o majetku 

a zdrojích jeho krytí, a odpovídá tedy rozvaze. 
IFRS umožňují všechny výkazy pojmenovat 
také jinak, pokud je z jeho názvu jasný jeho 
význam. Můžeme se tedy setkat například i 
s naším označením „rozvaha“. 

Pro zobrazení rozvahových položek je klíčo-
vé rozlišení mezi krátkodobými a dlouhodobý-
mi položkami. V českém výkaznictví je rozho-
dující doba realizace od rozvahového dne, 
v IFRS výkaznictví se přihlíží i k dalším aspek-
tům. V případě aktiv se bere v úvahu také zá-
měr účetní jednotky s jejich dalším nakládá-
ním. Dalším kritériem pro posouzení je i délka 
tzv. provozního cyklu společnosti, který nám 
poskytuje informaci o době, za niž společnost 
přemění své výrobky, zboží či služby do fi-
nančních prostředků. 

Zjednodušeně lze říci, že krátkodobá aktiva 
nebo závazky jsou ty, jejichž doba realizace od 
rozvahového dne nepřesáhne 12 měsíců, spo-
lečnost je spotřebuje, prodá, uhradí nebo reali-
zuje během následujícího provozního cyklu 
nebo následujících 12 měsíců. 

Jak bylo výše řečeno, 
výkaz o finanční situaci 
nemá pevně stanovenou 
podobu ani strukturu. 
Standard však předepi-
suje jeho minimální 
náležitosti a minimální 
rozsah řádkových polo-
žek. Každá účetní jed-
notka by pak měla sama 
rozhodnout, zejména  
s ohledem na význam-
nost, zda existují další 

položky, které by měly být zveřejněny samo-
statně. Hlavními kritérii pro posouzení jsou: 
povaha a likvidita aktiv, funkce aktiva v účetní 
jednotce, částka, povaha a načasování závazků. 

Výkaz o úplném výsledku 
Výkaz o úplném výsledku může být prezen-

tován jako jeden nebo dva samostatné výkazy. 
V případě, že jej účetní jednotka prezentuje 
jako výkaz jeden, jedná se o tzv. plnou verzi 
výkazu. Základem výkazu je výsledovka, tedy 
výkaz zisku a ztráty, která je však ještě doplně-
na o informaci o tzv. ostatním úplném výsled-
ku. Tato informace zobrazuje zisky a ztráty, 
které nebyly účtovány do nákladů či výnosů, 
ale byly účtovány rozvahově do vlastního kapi-
tálu. Jedná se například o fond z přecenění 
majetku, zisky a ztráty z přecenění realizova-
telných finančních aktiv apod. Rozhodne-li se 
účetní jednotka prezentovat informace ve dvou 
samostatných výkazech, zveřejní výsledovku a 
výkaz o úplném výsledku zvlášť. Výkaz o úpl-
ném výsledku je prezentován ve zkrácené ver-
zi, kde nejsou jednotlivé položky výsledovky 
již rozepisovány. 

Ve výkazu o úplném výsledku uvádí účetní 
jednotka odděleně hospodářský výsledek a 
úplný výsledek celkem za období připadající 
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• Soud u dlužníka zrušil konkurs proto, že jeho 
majetek je zcela nepostačující a pohledávka 
byla poplatníkem přihlášena u insolvenčního 
soudu a měla být vypořádána z majetkové 
podstaty. 
• Dlužník je v úpadku nebo mu úpadek hrozí, 
pohledávku pak lze odepsat na základě vý-
sledků insolvenčního řízení. 
• Dlužník zemřel a pohledávka nemohla být 
uspokojena ani vymáháním na dědicích dluž-
níka. 
• Dlužník byl právnickou osobou a zanikl bez 
právního nástupce a věřitel nebyl s původním 
dlužníkem spojenou osobou (dle § 23 odst. 7 
zákona o daních z příjmů). 
• Na majetek dlužníka, ke kterému se daná 
pohledávka váže, je uplatňována veřejná draž-
ba, pohledávku pak lze daňově odepsat na 
základě výsledků této dražby. 
• Majetek dlužníka, ke kterému se daná pohle-
dávka váže, je postižen exekucí, pohledávku 
pak lze daňově odepsat na základě výsledků 
provedení této exekuce. 

Z výše uvedeného vyplývá, že od roku 2011 
lze daňově odepsat i promlčené pohledávky. 
Dříve to možné nebylo, neboť k promlčeným 
pohledávkám nebylo možno vytvářet opravné 
položky, jejichž tvorba patřila k základním 
podmínkám daňové uznatelnosti odpisu uve-
deným pod bodem 1. Při splnění těchto obec-
ných podmínek lze od roku 2011 zároveň 
daňově odepsat pohledávky za dlužníkem, 
který je v úpadku nebo jemuž úpadek hrozí, na 
základě výsledků insolvenčního řízení, pokud 
byl insolvenční návrh zamítnut pro nedostatek 
majetku, a to i v případě, kdy věřitel tyto po-
hledávky do insolvenčního řízení nepřihlásil – 
bez ohledu na to, zda rozvahová hodnota po-
hledávky v době vzniku přesahovala 200 tisíc 
Kč. 

Změna od roku 2012 
V rámci novely zákona o přeměnách však 

bylo v roce 2011 opět novelizováno ustanove-
ní zákona o daních z příjmů týkající se odpisu 
pohledávek. S účinností od 1. 1. 2012 tak již 
opět nebude možný odpis promlčených pohle-
dávek, neboť novela zpět zavádí jako základní 
podmínku pro daňový odpis pohledávky nut-
nost tvorby zákonných opravných položek. 
Výjimkou budou pohledávky, ke kterým neby-
lo možné zákonné opravné položky tvořit, 
neboť ještě neuplynulo 6 měsíců po jejich 
splatnosti nebo se jedná o pohledávku se jme-
novitou hodnotou v okamžiku vzniku vyšší 
než 200 tisíc Kč, ohledně které nebylo zaháje-
no rozhodčí, soudní nebo správní řízení. Tako-

(Pokračování ze stránky 1) 

1/2012 

(Pokračování na stránce 3) 

dovanou účetní závěrku auditorem vždy. Zákon 
dále nově stanoví, že předmětem ověření vý-
roční zprávy auditorem je soulad výroční zprá-
vy s účetní závěrkou a ustanovení zákona týka-
jící se výroční zprávy se použijí i pro konsoli-
dovanou výroční zprávu, včetně jejího ověření 
auditorem. 

Další změny v zákoně o účetnictví, platné od 
1. 1. 2012, vyplývají z novely zákona  
č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních 

společností a družstev. O těchto 
změnách jsme psali ve Finančním 
Managementu 15/2011. 

J a n  V á c h a  
j a n . v a c h a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Sestavování a zveřejňování účetní závěrky – IAS 1 

Newsletter Finanční Management vydává Economia, a.s.,  
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  
 
 
 

 
Fučík & partneři 
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Firma Fučík & partneři s vámi ráda projedná otázky a záležitosti 
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véto pohledávky bude možno daňově odepsat 
i bez vytvoření zákonných opravných položek 
při splnění ostatních zákonných podmínek.  

Ustanovení pro daňový odpis pohledávky do 
výše kryté použitím zákonné opravné položky 
zůstává beze změny, a stále je tak možné jed-
norázově daňově odepsat pohledávku, která je 
kryta zákonnou opravnou položkou. Tento 
náklad pochopitelně musí být kompenzován 
rozpuštěním zákonné opravné položky.   

Vzhledem k výše uvedeným změnám je 
dobré se právě nyní zamyslet nad osudem 
nevymahatelných, případně již promlčených 
pohledávek, neboť jejich případný odpis může 
mít v budoucnu méně výhodné daňové řešení. 

V případě bližšího zájmu o tuto 
problematiku nás prosím kontak-
tujte. 

 

I n g .  D a n i e l a  C í s a ř o v s k á  
d a n i e l a . c i s a r o v s k a @ f u c i k . c z  

Efektivní daňová sazba vybrané 
české domácnosti dosahuje 42 % 

Efektivní daňová 
sazba vybrané 
české domácnos-
ti dosahuje 42 %. 
Právě 42 Kč  
z každé stokoru-
ny totiž modelo-
vá česká domác-

nost zaplatí na daních. Studii efektivní daňové 
sazby na vybrané české domácnosti provedla 
poradenská společnost Fučík & partneři.  

Novákovi jsou tříčlenná rodina. Pan Novák 
pracuje jako kontrolor kvality v automobilo-
vém průmyslu. Paní Nováková je na mateřské 
dovolené s roční dcerkou. Společně bydlí  
v pronajatém bytu na menším městě. 

Hrubý měsíční příjem pana Nováka je  
24 tisíc Kč, pokud bychom do toho započítali i 
odvody, které za pana Nováka hradí zaměstna-
vatel, pak tzv. superhrubá mzda pana Nováka 
činí 32 160 Kč. Paní Nováková pobírá rodi-
čovský příspěvek ve výši 7 600 Kč, ten zdaně-
ní nepodléhá. Po odečtení všech daní dorazí 
Novákům na běžný účet každý měsíc 27 073 
Kč. Tím však daňové odvody nekončí. 

Celkové výdaje rodiny Novákových jsou  
25 911 Kč. Novákovi zaplatí 4 000 Kč za 
nájemné (to je bez daně), 2 870 Kč za teplo, 
elektřinu, vodu a plyn. Za potraviny utratí 
Novákovi měsíčně 3 700 Kč. Zbytek pak utra-
tí za ostatní nákupy jako například vybavení 
bytu, oblečení, dárky, sport a kulturu a další. 
Pan Novák vypije v průměru týdně 5 piv.  
Z každého vypitého  půllitru piva zaplatí státu 
na DPH a spotřební dani 4,60 Kč. Pan Novák 
je silný kuřák. Denně spotřebuje téměř celou 
krabičku cigaret. Kouří Petry a z krabičky 
cigaret, která stojí 72 Kč, zaplatí 54 Kč za 
DPH a spotřební daň. Měsíčně to pak dělá 
skoro 1 100 Kč. Do zaměstnání dojíždí autem 
na okraji obce, ve které rodina bydlí. Společně 
s jízdami za nákupy a k lékaři s malou dcer-
kou měsíčně projede celou nádrž (cca 50 litrů 

(Pokračování ze stránky 2) 

V současné době se nachází v Poslanecké 
sněmovně České republiky návrh novely záko-
na č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a  
o změně některých zákonů (dále „zákon o in-
vestičních pobídkách“). V tomto článku vás 
stručně provedeme hlavními změnami, které 
tento zákon v oblasti investičních pobídek 
přináší. Při čtení tohoto článku je však třeba 
mít na paměti, že legislativní proces nebyl ještě 
ukončen, a proto finální podoba zákona se 
může od návrhu ještě 
lišit. O konečném znění 
vás budeme informovat 
po řádném schválení 
zákona. 

Důvodová zpráva k ná-
vrhu zákona nehodnotí 
současnou úpravu pro 
investory jako příliš 
atraktivní ve srovnání  
s ostatními zeměmi naše-
ho regionu, a dokonce 
uvádí, že již neodpovídá ani současným potře-
bám ekonomiky. Proto cílem změn je vytvoření 
atraktivního investičního prostředí rozšíře-
ním podpory na projekty zaměřené na pro-
gresivní technologie a aktivity s vysokou 
přidanou hodnotou a velkým exportním 
potenciálem a zachování podpory vytváření 
nových pracovních příležitostí v regionech  
s nejvyšší mírou nezaměstnanosti. 

Podpora zpracovatelského průmyslu 
V současnosti je hlavním druhem podpory 

sleva na dani z příjmů, která je poskytována po 
dobu pěti zdaňovacích období. V první fázi 
projektu společnosti převážně investují a náběh 

daňové povinnosti, vůči které lze pobídku 
uplatnit, nastává až v delším časovém horizon-
tu. V rámci chystaných změn je proto navrho-
váno prodloužit dobu čerpání slevy na dani 
na 10 let, čímž by se tato pobídka stala atrak-
tivnější i pro kapitálově náročnější projekty, 
jejichž návratnost je až v dlouhodobém hori-
zontu. 

Novela zákona dále počítá se zintenzivněním 
podpory hospodářsky slabších oblastí. V regio-

nech s mírou nezaměstna-
nosti alespoň o 50 % 
vyšší, než je průměrná 
míra nezaměstnanosti  
v ČR, a na území státem 
podporovaných regionů 
budou moci investoři 
čerpat pobídku při pl-
nění mírnějších poža-
davků na projekty. 
Součástí návrhu je i zjed-
nodušení administrace 

žádostí o investiční pobídku zavedením pou-
ze jednokolového řízení v případě, že žadatel je 
shodný s příjemcem. Díky tomuto vylepšení 
může docházet v těchto případech ke zkrácení 
doby od samotného předložení projektu do 
vydání rozhodnutí o příslibu. Investor tak dříve 
může disponovat informacemi nezbytnými pro 
rozhodování o realizaci investice.  
Podpora technologických center  
a center strategických služeb 

Novela zákona o investičních pobídkách 
s sebou přináší nový druh podpory pro tech-
nologická centra a centra strategických slu-

(Pokračování na stránce 4) 

menšinovému podílu a vlastníkům mateřské 
společnosti. Standard opět udává povinné po-
ložky výkazu (např.: výnosy, finanční náklady, 
daňové náklady atd.), jeho formu a podobu 
však nepředepisuje. 
Výkaz změn vlastního kapitálu,  
výkaz o peněžních tocích 

O obsahu těchto dvou výkazů se standard 
IAS 1 příliš nerozepisuje. Výkaz změn vlastní-
ho kapitálu musí opět obsahovat informaci  
o podílu vlastníků mateřské společnosti a men-
šinovém podílu na celkovém úplném výsledku 
za období a další informace, jako jsou napří-
klad transakce s vlastníky (změny kapitálu, 
dividendy apod.). Výkazem o peněžních tocích 
se pak zabývá samostatně IAS 7. 

Komentář  
Komentář musí obsahovat informace, které 

umožní uživateli účetní závěrky komplexní 
pochopení prezentovaných informací. U někte-
rých informací dává standard sestavovateli 
účetní závěrky vybrat, zda informaci bude 
prezentovat přímo v některém z výše uvede-
ných výkazů, nebo ji zveřejní v komentáři. 
Účetní jednotka  by měla vždy zveřejnit účetní 
pravidla, která byla použita, předpoklady, které 
účetní jednotka přijímá ve vztahu k budoucnos-
ti a o hlavních zdrojích nejistoty v odhadech ke 

konci účetního období. Měly by být zveřejněny 
informace potřebné ke zhodnocení cílů, pravi-
del a metod řízení kapitálu a dále informace  
o navržených nebo schválených dividendách. 
Základní zásady př i sestavování účetní 
závěrky 

Závěrem tohoto článku se ještě seznámíme se 
zásadami, které je třeba při sestavení účetní 
závěrky dle IFRS dodržet. Jsou jimi věrná 
prezentace a soulad s IFRS, který deklaruje 
účetní jednotka prohlášením v komentáři; 
předpoklad trvání podniku v budoucnu, a to 
minimálně s ohledem na následujících 12 měsí-
ců; akruální báze – tj. zobrazení transakce 
v okamžiku vzniku událostí či transakcí bez 
ohledu na pohyb finančních prostředků; vý-
znamnost a agregace při prezentování jednot-
livých položek výkazů; zákaz kompenzace 
aktiv a závazků a nákladů a výnosů, pokud to 
některý ze standardů přímo nepovoluje; frek-
vence vykazování, která je stanovena mini-
málně jedenkrát ročně; prezentování srovnáva-
cích informací, tj. zveřejnění údajů minulého 

období současně s obdobím běž-
ným; neposlední zásadou je kon-
zistence těchto zveřejňovaných 
údajů. 

 

I n g .  K l á r a  H o n z í k o v á  
k l a r a . h o n z i k o v a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

Připravovaná novela zákona o investičních pobídkách  
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benzinu). Při tankování plné nádrže pak zapla-
tí státu 933 Kč. Když sečteme všechny běžné 
výdaje, odvede rodina Novákova na dani  
z přidané hodnoty, spotřebních a ekologických 
daních celkem 3 975 Kč. Na výdajovém se-
znamu má ale i položky, které daním nepodlé-
hají – mezi ně patří nájemné, penzijní připojiš-
tění nebo splátka spotřebitelské půjčky. 

Případ rodiny Novákových počítá s mnoha 
zjednodušeními, přesto je dobré uvědomit si, 
jak významným způsobem ovlivňují daně 
každodenní život. Následující tabulka ukazuje, 
jakou část některých každodenních položek, 
které vyděláváte nebo utrácíte, tvoří daně: 

Pokud se všechny výše uvedené položky 
domácnosti Novákových sečtou, lze se dopo-
čítat, že ze superhrubé mzdy pana Nováka 
odvedli Novákovi státu celkem 52 %. V přípa-
dě, že do příjmů započteme i rodičovský pří-
spěvek paní Novákové, pak zdanění celé do-
mácnosti tvoří 42 %. 

Pro úplnost pak uvádíme skutečný výpočet 
efektivní daňové sazby rodiny Novákových 
dle právního stavu k 31. 12. 2011. 

  

 
I n g .  J a n  K o t a l a  

j a n . k o t a l a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 3) 

S potěšením si dovolujeme oznámit, že dne 1. 1. 2012 byl rozšířen tým 
manažerů společnosti Fučík & partneři. Do pozice manažera oddělení finanč-
ního účetnictví a controllingu byl jmenován Marek Sedláček. 

Marek studoval na VŠE Praha a pracoval jako finanční účetní a credit con-
troller. Do naší společnosti nastoupil v únoru 2006 jako účetní a asistent 
daňového poradce. Během několikaleté praxe v týmu finanční účtárny se 
zaměřoval na komplexní problematiku finančního účetnictví a specializoval 
se na problematiku cestovních náhrad a Intrastatu. Kontinuálně se zabývá 
problematikou automatizovaných přenosů účetních dat. 

Nový manažer v týmu společnosti Fučík & partneři 

žeb. Cílem této nové podpory je snaha podpo-
rovat aktivity zaměřené na progresivní techno-
logie, aktivity s vysokou přidanou hodnotou a 
velkým exportním potenciálem. 

U center strategických služeb by hlavní 
podmínkou získání investiční pobídky bylo 
vytvoření nejméně 100 nových pracovních 
míst (40 u center vytvořených pro tvorbu soft-
waru). U projektů technologických center by 
hlavními podmínkami získání investiční pobíd-
ky byly investice do majetku nejméně ve výši 
10 mil. Kč a 50 nových pracovních míst.  

Základem pro výpočet stropu veřejné 
podpory by byla hodnota investice do dlouho-
dobého majetku (stejně jako u investiční pobíd-
ky u výroby ve zpracovatelském průmyslu) 
nebo dvouleté mzdové náklady, a to na zákla-
dě volby žadatele. Poskytované formy inves-
tiční pobídky by byly totožné jako ve zpraco-
vatelském průmyslu.   

V případě, že se bude projekt ucházet o pod-
poru jak v rámci systému investičních pobídek, 
tak v rámci strukturálních fondů, bude třeba 
zabezpečit, že nedojde ke kumulaci veřejné 
podpory na shodné způsobilé náklady nad 
stanovené prahové hodnoty. 

Podpora pro strategickou investiční akci 
Novela zákona počítá se zavedením termínu 

„strategická investiční akce“, která by byla 
dostupná pro projekty ve zpracovatelském 
průmyslu a pro technologická centra. Pokud 
investiční záměr splní kritéria pro strategickou 
investiční akci, může nově získat i investiční 
pobídku ve formě přímé kapitálové podpory 
dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku. Podle důvodové zprávy je cílem této 
nové formy investiční pobídky právě soutěž  

o tyto strategické investiční projekty s ostatní-
mi státy regionu, neboť o tento typ projektů je 
mezi státy největší konkurenční boj. Tato dota-
ce, určená na úhradu části investičních nákladů 
projektu, by fungovala jako finanční injekce 
pro počátek fungování celého projektu a pomá-
hala by tak překlenout společnostem období, 
ve kterém nemohou dosáhnout na pobídku 
formou slevy na dani z příjmů. Její poskytnutí 
podléhá schválení vládou. 

Za strategické investiční akce mohou být 
považovány investiční akce ve výrobě, přičemž 
částka způsobilých nákladů je minimálně  
500 mil. Kč, z nichž alespoň 250 mil. Kč je 
vynaložena na pořízení strojního zařízení pro 
výrobní účely, a dále je vytvořeno alespoň 500 
pracovních míst. V případě investičních akcí 
v oblasti technologických center musí být část-
ka způsobilých nákladů alespoň 200 mil. Kč, 
z čehož alespoň 100 mil. Kč je vynaloženo na 
pořízení strojního vybavení, a je vytvořeno 200 
pracovních míst. Upozorňujeme, že tyto pod-
mínky vyplývají zatím pouze z návrhu zákona, 
a proto se mohou ještě změnit. 

Při splnění minimálních požadovaných pod-
mínek stanovených zákonem by mohl strate-
gický investor získat všechny formy investič-
ní pobídky, včetně této nové hmotné podpory 
pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotné-
ho majetku. Náklady a výnosy takto schválené 
investiční pobídky by tedy byly posouzeny 
individuálně. 

V případě, že vás toto téma zaujalo, jsme 
vám k dispozici k případným kon-
zultacím.  
 

I n g .  Š t ě p á n  O s i č k a  
s t e p a n . o s i c k a @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 3) 

VÝPOČET PŘÍJMŮ  
rodičovský příspěvek p. Novákové 7 600 Kč  
hrubá mzda p. Nováka 24 000 Kč  
odvody (zdrav. a soc. pojištění) placené zaměst-
navatelem za p. Nováka 8 160 Kč  

skutečné superhrubé příjmy domácnosti 39 760 Kč  
odvody z rodičovského příspěvku p. Novákové         –  
odvody placené zaměstnavatelem za p. Nováka –8 160 Kč  
sociální a zdravotní pojištění hraz. zaměstnancem –2 640 Kč  
daň z příjmů –1 887 Kč  

čistý příjem domácnosti   27 073 Kč  

UHRAZENÉ DANĚ  
zdravotní a sociální pojištění 10 800 Kč  

daň z příjmů 1 887 Kč  

DPH 2 400 Kč  

spotřební daně 1 569 Kč  

ekologické daně 6 Kč  

daně celkem 16 662 Kč  

efektivní daňová sazba domácnosti 1  
(hrubé příjmy domácnosti/daně celkem) 42 % 

efektivní daňová sazba domácnosti 2  
(superhrubé příjmy p. Nováka/daně celkem) 52 % 

 

Zveme vás na seminář: DAŇ Z NEMOVITOSTÍ V ROCE 2012 
Od 1. 1. 2012 se mění daň z nemovitostí u zpevněných ploch pozemků (např. odstavné plochy) určených k podnikání. 
Majitelé takovýchto ploch budou povinni podat daňové přiznání k dani z nemovitostí do konce ledna 2012. Jak na to,  
abyste nic nezanedbali? Přijďte na náš seminář. 
 

PROGRAM: 
■ Novela zákona o dani z nemovitostí – zpevněné plochy a povinnost podat daňové přiznání k dani z nemovitostí ■ Před-
mět, sazby a poplatníci daně z pozemků a ze staveb ■ Předmět a sazby daně z bytů a nebytových prostorů ■ Příklady 
výpočtu daně pro daňové přiznání ■ Diskuse, odpovědi na dotazy 
 

TERMÍNY: 
■ pátek 13. 1. 2012, 9–11 hod. ■ úterý 17. 1. 2012, 9–11 hod. ■  středa 18. 1. 2012, 14–16 hod. 
 

MÍSTO KONÁNÍ: 
Fučík & partneři, Klimentská 10, 110 00 Praha 1 
 

Účastnický poplatek 500 Kč vč. DPH; pro klienty Fučík & partneři zdarma. Své přihlášky zasílejte prosím na e-mail:  
petra.bavlnkova@fucik.cz , tel. 296 578 300. 

položka všechny daně 
hrubá mzda 24 000 Kč (uplatněn odpočet  
na jedno dítě) 12 687 Kč 

nádrž benzínu (50 l, Natural 95,35 Kč/l) 933 Kč 
0,5 l tvrdého alkoholu (40%, cena 160 Kč) 84 Kč 
krabička cigaret Petra (cena 72 Kč) 54 Kč 
půllitr 12° piva (cena 16 Kč) 4,60 Kč 
oběd v restauraci (cena 110 Kč) 18,30 Kč 
tričko (cena 300 Kč) 50 Kč 
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